
10 DIÁRIO OFICIAL Nº 33930 Quarta-feira, 24 DE JULHO DE 2019

PORTARIA Nº 159 DE 23 DE JULHO DE 2019
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PROPAZ, no uso das atribuições legais, que 
lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE Nº. 33798, de 06 de 
Fevereiro de 2019, em observância aos termos da Lei nº 8.097 de 01 de 
janeiro de 2015, e,ainda
CONSIDERANDO o Art.145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e 
seus parágrafos c/c o disposto no Decreto 2.819 de 06/09/94 e, ainda, de 
acordo com o PROCESSO 2019/346631
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 02 e 1/2 (duas e 
meia) diárias ao servidor ROMULO MIRA CAVALLERO DE QUEIROZ, Ge-
rente de Gestão de Pessoas, Identidade Funcional nº 5921153/2, CPF: 
637.593.572-53, no valor unitário de R$ 95,00 (noventa e cinco reais), 
totalizando o valor de R$ 237,50 (duzentos e trinta e sete reais e cin-
quenta centavos), com o objetivo de custear as despesas para resolver 
as demandas relacionadas às ações do Projeto “Verão com Cidadania” no 
período de 26 a 28 de julho de 2019 no município de Curuça/PA.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PRESIDENTE, 23 DE JULHO DE 2019.
RAIMUNDA NONATA ROCHA TEIXEIRA
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo: 457216
PORTARIA Nº 157 DE 23 DE JULHO DE 2019

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PROPAZ, no uso das atribuições legais, que 
lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE Nº. 33798, de 06 de 
Fevereiro de 2019, em observância aos termos da Lei nº 8.097 de 01 de 
janeiro de 2015, e,ainda
CONSIDERANDO o Art.145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e 
seus parágrafos c/c o disposto no Decreto 2.819 de 06/09/94 e, ainda, de 
acordo com o PROCESSO 2019/347071
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 02 e ½ (duas e meia) 
diárias ao servidor NILSON LIMA DA COSTA, Coordenador, Identidade 
Funcional nº 5946716/2, CPF: 425.596.182-49, no valor unitário de R$ 
95,00 (noventa e cinco reais), totalizando o valor de R$ 237,50 (duzen-
tos e trinta e sete e cinquenta centavos), com o objetivo de custear as 
despesas para resolver as demandas relacionadas às ações do Projeto 
“Verão com Cidadania” no período de 26 a 28 de julho 2019 no município 
de Curuçá/PA.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PRESIDENTE, 23 DE JULHO DE 2019.
RAIMUNDA NONATA ROCHA TEIXEIRA
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo: 457210

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 261/2019 – DE 18 DE JULHO DE 2019.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº. 81/2019-CCG de 10.01.2019, 
publicada no DOE nº. 33.778 de 11.01.2019 e as que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 0018/2019 de 14.01.2019, publicada no DOE nº. 
33782 de 16.01.2019;
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 2019/327349;
RESOLVE:
I – CONCEDER à servidora ANA MARIA FREITAS NERI, Id. Funcional nº 
249009/1, ocupante do cargo de Administrador, lo tada na Gerência de 
Pessoal – GEPS/DAF/SEAD, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, período de 
01 de agosto de 2019 a 30 de agosto de 2019, referente ao triênio 11 de 
outubro de 2011 a 10 de outubro de 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 18 DE JULHO DE 
2019.
SHIRLEI SANTOS ARAUJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 456766

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 259 /2019 – DE 17 DE JULHO DE 2019
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº. 81/2019-CCG de 10.01.2019, 
publicada no DOE nº. 33.778 de 11.01.2019 e as que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 0018/2019 de 14.01.2019, publicada no DOE nº. 
33782 de 16.01.2019;

CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994 e, ainda, o Laudo Médico n°: 199346A/1, de 09 de julho de 2019;
RESOLVE:
I – CONCEDER ao servidor ALEX CARVALHO DA SILVEIRA, Id. Funcional 
nº 57195028/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, lo tado 
no Gabinete da Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas - SEAD, 7 (sete) 
dias de Licença para Tratamento de Saúde, período de 07 de junho a 13 
de junho de 2019.
II – Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 07.06.2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 17 DE JULHO DE 
2019.
SHIRLEI SANTOS ARAUJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 456759

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO
CONTRATO DE CONSIGNAÇÃO Nº 22/2019

PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, com sede na 
Travessa do Chaco, nº 2350, Bairro do Marco, CEP 66.093-542, CNPJ/MF 
05.247.283/0001-94, e a ASSOCIAÇÃO DE DEFESA DOS SERVIDORES 
CIVIS E MILITARES DO ESTADO DO PARÁ – ADECIMPA, sediada na Rua 
Jerônimo Pimentel, nº 657, Sala 02/03, Bairro do Umarizal, Belém-PA, 
sob o CNPJ/MF nº 12.668.949/0001-43.
OBJETO: Consignação em folha de pagamento junto a esta Secretaria, 
conforme margem consignável disponível, com fundamento nos termos do 
Decreto nº 2.071/2006 com as alterações introduzidas pelos Decretos nº 
1.208/2008 e nº 2.147/2010, e na Instrução Normativa nº 003/2006-SEAD.
DATA DA ASSINATURA: 23/07/2019
VIGÊNCIA: 23/07/2019 a 22/07/2021 - 24 (vinte e quatro) meses, a con-
tar da data de assinatura.
ORDENADOR: OTAVIO OLIVA NETO
Secretário de Estado de Administração em exercício.

Protocolo: 456907

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 260/2019-DAF/SEAD DE 18 DE JULHO DE 2019.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº. 81/2019-CCG de 10.01.2019 
publicada no DOE nº. 33.778 de 11.01.2019;
CONSIDERANDO o Processo nº. 2019/326067
R E S O L V E:
I-TRANSFERIR, de 15/08/2019 a 13/09/2019 para 22/08/2019 a 
20/09/2019, por necessidade de serviço, o período de Férias concedido, 
através da PORTARIA Nº. 255/2019-DAF/SEAD, de 15 de julho de 2019, 
publicado no DOE nº. 33.923, de 17/07/2019, a servidora NADIA YAZBEK 
ATALLAH, Id. Funcional nº 4510/1, ocupante do cargo de Técnico de 
Gestão Pública - Administrador, lotada na Coordenadoria de Encargos 
Gerais do Estado – DSP/SEAD.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 18 DE JULHO DE 
2019.
SHIRLEI SANTOS ARAUJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 456764

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS EM 

CARGOS DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO PÚBLICO
EDITAL Nº 38/2019 – SEAD, 23 DE JULHO DE 2019

RETIFICAÇÃO DE RESULTADO FINAL
CUMPRIMENTO DE DECISÃO JUDICIAL

A Secretaria de Estado de Administração - SEAD e a Secretaria de Estado 
de Educação - SEDUC, representadas por seus Secretários de Estado, no 
uso de suas atribuições legais e em cumprimento à decisão liminar proferida 
no Processo nº 0800667-18.2018.8.14.0046 (Ação Ordinária), tornam pú-
blica a retifi cação do resultado defi nitivo da avaliação de títulos e resultado 
fi nal de aprovados do Concurso Público C-173 - Edital nº 01/2018 - SEAD, 
de 19 de março de 2018, para a candidata ADRIANA LANDIM, inscrição 
852039379, em caráter sub judice, nos seguintes termos:

Cargo Local Cargo Inscrição Nome

Avalia-
ção de 
Títulos 
Inicial

Avalia-
ção de 
Títulos 
Sub 

Judice

Nota 
Final 
Ini-
cial

Nota 
Final 
Sub 
Judi-
ce

Classi-
fi cação 
Inicial

Classi-
fi cação 

Sub 
Judice

PROFESSOR 
CLASSE I 
NÍVEL A - 
BIOLOGIA

URE 15 
- CONCEI-
ÇÃO DO 

ARAGUAIA

852039379
Adria-

na 
Landim

0 1 14,76 15,76 36º 13º

Art. 1º Considerando a retifi cação, fi cam os demais candidatos ao cargo 
PROFESSOR CLASSE I NÍVEL A – BIOLOGIA - URE 15 - CONCEIÇÃO 
DO ARAGUAIA reclassifi cados no resultado fi nal de aprovados, publicado 
no DOE Nº 33.697 DE 11.09.2018, conforme Anexo Único deste edital.


